

SERWIS INFORMACYJNY SOLIDARNOŚCI - 2 PAŹDZIERNIKA 1989

KRAKÓW. O godz. 9 w auli Collegium Maius odbyło się uroczyste nadanie doktoratu honoris causa Czesławowi Miłoszowi. Rektor Koj przypomniał, że senat UJ podjął tę decyzję już 8 lat temu, ale z powodu sytuacji politycznej dopiero dzisiaj Czesław Miłosz mógł tę godność odebrać. Na sali obecny był premier Tadeusz Mazowiecki oraz kardynał Macharski, posłowie A. Michnik i J. Zdrada a także prezydent miasta Krakowa. O godz. 11.15 nastąpiła uroczysta inauguracja roku akademickiego. Przemawiający po rektorze T. Mazowiecki powiedział, że składa hołd nie tylko nagrodzonemu poecie ale przede wszystkim kulturze polskiej. Nauka i kultura - podkreślił premier - tylko wtedy rozwijają się i stają elementem wspólnej siły gdy nie są traktowane instrumentalnie i są wewnętrznie wolna i niezależna.

O godzinie 14, po uroczystej inauguracji roku akademickiego, w Collegium Novum Uniwersytetu Jagiellońskiego został zorganizowany wiec przez KPN, WiP i NZS. Domagano się powiększenia reprezentacji studenckiej w senacie uczelni, usunięcia organizacji politycznych i zmiany ustawy o szkolnictwie wyższym. Głównym hasłem wiecu był bojkot studium wojskowego.

TORUŃ. Podczas uroczystej inauguracji roku akademickiego w Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu tamtejszy NZS zaprotestował przeciw obecności na sali konsula generalnego Chińskiej Republiki Ludowej, zaproszonego przez JM Rektora. Po rozwinięciu transparentów 'Inauguracja roku akademickiego 1989/90 - w Krakowie - Czesław Miłosz - w Toruniu - konsul Chin' oraz 'Tiananmen - zbrodnia komunizmu' - konsul opuścił salę. Mimo braku zgody rektora podczas inauguracji głos zabrał przewodniczący zarządu uczelnianego NZS UMK Maciej Romaniuk, który odczytał treść listu protestacyjnego wystosowanego przez NZS do konsula generalnego ChRL oraz poprosił o uczczenie minutą ciszy pamięci pomordowanych studentów na placu Tiananmen w Pekinie.

KATOWICE Komisja Zakładowa 'S' ośrodka TV Katowice i katowickiego Poltelu wydały oświadczenia, w których stwierdzają, iż lokalne środki masowego przekazu nie odzwierciedlają historycznych zmian, jakie zachodzą obecnie w kraju. Członkowie 'S' tych instytucji zdecydowanie sprzeciwiają się dotychczasowemu stylowi i skompromitowanym metodom pracy dziennikarskiej w katowickim ośrodku tv. Domagają się rzetelnej, obiektywnej informacji, gruntownych zmian, w tym także personalnych, gdyż osoby kierujące obecnie TV utraciły wiarygodność i społeczne zaufanie i bezwarunkowego przyjęcia do pracy wraz z moralnym zadośćuczynieniem osób wyrzuconych z pracy po 13 grudnia.

KĘDZIERZYN. Odbyło się tam zebranie wyborcze NSZZ 'S' w największym przedsiębiorstwie opolszczyzny w Zakładach Azotowych. Zebrani delegaci uchwalili m.in. wniosek domagający się wyprowadzenia z fabryki organizacji PZPR, SB, ORMO i ZSMP oraz zaprzestania finansowania tych organizacji. Domagano się także odtajnienia danych dotyczących ochrony środowiska. Stanowisko delegatów poparł przewodniczący Tymczasowego Zarządu Regionu Jan Całka stwierdzając, iż 'ludzie pracy chcą pozbyć się skompromitowanych struktur. Nie jest to jednak występowanie przeciwko ludziom, członkom tych organizacji.

WROCŁAW. Redakcja tygodnika 'Region' wystosowała list otwarty do 'Tygodnika Solidarność' i prasy związkowej w którym uznała, iż 'tryb

podjęcia decyzji przez Lecha Wałęsę o zmianie kierownictwa 'Tygodnika Solidarność' uraga dobrym obyczajom politycznym.' Wyrażono moralne poparcie dla dotychczasowego zespołu warszawskiego pisma i zwrócono się do kolegów z prasy związkowej o wsparcie walki tygodnika o autonomię, m.in. poprzez udostępnienie jego dziennikarzom łamów innych pism. W końcowej części listu zaapelowano do działaczy związku o przestrzeganie reguł demokracji w stosunku do prasy i polityki informacyjnej 'Solidarności'.

WROCLAW. RKW NSZZ 'S' Dolny Śląsk ogłosiło list otwarty do Zbigniewa Bujaka, Aleksandra Paszyńskiego i Andrzeja Wajdy czyli do spółki 'Agora', w którym czytamy m.in. : ' Pojawienie się 'Gazety Wyborczej' powitaliśmy wszyscy z radością, jako żywy dowód zdobywania swobód demokratycznych przez społeczeństwo. 'Solidarność', której nazwa znajduje się w winiecie 'Gazety Wyborczej', brała czynny udział w jej promocji./../ tym większe nasze zdziwienie budzi fakt, że spółka 'Agora' nie zgadza się na zwiększenie dla RKW procentu przysługującego z kolportażu do poziomu porównywalnego do tego jaki pobiera RSW. Uniemożliwia to przełamanie monopolu jaki ma na kolportaż prasy w Polsce koncern, którego głównym udziałowcem jest PZPR, a także naszą współpracę w rozprowadzaniu jaką chcemy podjąć z ZHR - em, Solidarnością Młodzieży Walczącej, NZS -em itp. Incydentem szczególnie godnym ubolewania jest zachowanie dyrektora Krzywosza wobec vice przewodniczącego RKW NSZZ 'S' w rozmowie na temat zasad współpracy w czasie której dyrektor zachował się w sposób ordynarny, przekraczając przyjęte normy zachowania.' Podpisali członkowie Prezydium RKW.

BIAŁYSTOK. 30.09. zakończyła się głodówka protestacyjna w areszcie śledczym w Białymstoku. Akcja miała charakter solidarnościowy - chodziło o poparcie protestów trwających na terenie zakładów karnych w całym kraju. Więźniowie nie wysuwali żadnych postulatów, nie prowadzili też żadnych rozmów z kierownictwem aresztu. Według informacji zastępcy naczelnika aresztu głodówka zakończyła się samoistnie w sobotę - co można łączyć z piątkowym apelem telewizyjnym min. sprawiedliwości Al. Bentkowskiego i posła J. Rokity.

STRZELCE OPOLSKIE. W tamtejszym Zakładzie Karnym 29 września br grupa skazanych z najcięższymi wyrokami, która wcześniej odmawiała stałe pracy - podjęła głodówkę. Żądają oni poprawy spraw socjalnych, w tym m.in. zniesienia widzeń przez szybę. Po trzech godzinach rozmów z przedstawicielami Zarządu Regionu NSZZ 'S' głodówkę zawieszono do 2 bm. do godz.14. Dzisiaj mają odbyć się rozmowy z udziałem naczelnika więzienia i z-cy dyr. OZZK .

CIESZYN. Dnia 5 bm. godz. 15.30 na cieszyńskim rynku odbędzie marsz protestacyjny przeciwko budowie koksowni w czeskiej Stonawie/600 m od polskiej granicy/ połączony z piknikiem ekologicznym. Organizatorem akcji jest Macierz Ziemi Cieszyńskiej Koło nr.5, Komitet Obywatelski 'S' i Pracownia na Rzecz Wszystkich Istot/org. ekologiczna/. Demonstracja przeciwko budowie koksowni odbędzie się tego samego dnia w Czeskim Cieszynie. Organizatorami są Północnomorawski Klub Ekologiczny oraz grupy opozycyjne /Niezależne Stowarzyszenie Pokojowe i Ruch na Rzecz Swobód Obywatelskich/. O godz. 16.30 planowane jest spotkanie obu manifestacji nad brzegiem Olzy. Identyczne pikiety mają odbyć się przed ambasada czechosłowacką w Warszawie i konsulatem w Katowicach oraz w kilkunastu krajach na całym świecie organizowane także przez

tamtejsze ruchy ekologiczne np. Greenpeace.

LEGNICA. Komunikat MKO NSZZ 'S' woj. legnickiego. Zmieniająca się sytuacja społeczno - polityczna w Polsce i ważkość wydarzeń związkowych skłania do wysondowania opinii działaczy związkowych na różne ważne tematy. Stąd narodził się pomysł przy legnickim MKO utworzyć Ośrodek Badania Opinii Związkowej. Miałby on na celu integrację dołów związkowych z górą. Od związkowców oczekujemy propozycji i opinii, które pozwoliłyby wyjść naprzeciw zapotrzebowaniom KZ NSZZ 'S', w stosunkach z poszczególnymi ośrodkami koordynującymi działalność związku.

OPOLE. Dnia 29 września br. wybrano 9 osobowy Zarząd Ruchu Obywatelskiego Śląska Opolskiego. Prezesem Stowarzyszenia został Kazimierz Kobiątko były przewodniczący Komitetu Obywatelskiego. Dyskutowano o najważniejszych sprawach regionu, o przygotowaniu do wyborów samorządu terytorialnego, demonopolizacji gospodarki i problemach terytorialnych środków komunikacji społecznej.

LEŚNICA. W apelu tamtejszego PGR dyrekcja przedsiębiorstwa, Rada Pracownicza, Zarządy Zw. Zawodowych 'S' i OPZZ znając wyjątkowo trudną sytuację ekonomiczną państwa pragną poprzeć rząd premiera T. Mazowieckiego poprzez dobrowolną finansową pomoc, ze strony załogi. Apel ten poparła też POP PZPR. Wezwano również inne PGR -y do przyłączenia się do tej akcji.

WROCLAW. Dnia 29 września br. miała miejsce akcja Miejskiego Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych na rzecz wsparcia rządu premiera T. Mazowieckiego. Uzgodniono przeznaczenie jednej dniówki na potrzeby emerytów i rencistów z tego przedsiębiorstwa. Dyrektor naczelny również poparł tę akcję.

GOŁDAPIA. W rominckim kombinacie rolnym w Gołdapii trwa nadal strajk okupacyjny ok. 200 pracowników. Niektóre zakłady kombinatu zdołały podjąć pracę. Przed urzędem miasta i gminy w Gołdapii pojawiają się pikietki informujące o strajku, a w samym urzędzie trwa głodówka protestacyjna o charakterze rotacyjnym. 2.10. w 'Gazecie Współczesnej' - białostockim organie PZPR - pojawiły się listy i oświadczenia potępiające strajk i sugerujące konieczność interwencji sił porządkowych. NSZZ pracowników rominckiego kombinatu rolnego w oświadczeniu zamieszczonym w tym samym wydaniu 'Gazety Współczesnej' potępia strajk i żąda, aby sprawa zapłaty za strajk została rozpatrzona w zgodzie z istniejącymi przepisami. TZR 'S' Pojezierze nie zajął oficjalnego stanowiska w tej sprawie, choć podejmował próby rozmów ze strajkującymi - zostały one odrzucone. Strajk jest prowadzony pod sztandarami 'S'.

BIAŁYSTOK. Pojawiła się szansa rozwiązania konfliktu między częścią załogi a komisją zakładową NSZZ 'S' w Białostockich Zakładach Przemysłu Bawełnianego 'Fasty'. W wyniku votum nieufności dla komisji zakładowej 'S' wyrażonego przez komitet strajkowy po zakończeniu strajku, KZ zawiesiła swoją działalność do czasu zwołania zebrania delegatów (wcześniej KZ potępiała strajk, jako wymierzony w rząd premiera Mazowieckiego). Grupa członków 'S' biorących aktywny udział w strajku zapowiedziała zebranie wymaganej przez statut liczby podpisów pod wnioskiem żądającym ponownych wyborów do Komisji Zakładowej. 3.10. odbędzie się zebranie delegatów, wezmą w nim udział przedstawiciele Tymczasowego Zarządu Regionu.

KONINSKIE i października odbyły się dwa spotkania senatora Kazimierza Brzezińskiego z wyborcami w gminie Babiak i Sempólno, podczas których wyrażono obawę przed niedożywieniem małych dzieci, nędzą ludzi starszych. Zebrani wyrazili chęć rzetelnego informowania ich o wszelkich poczynaniach rządu jak i niezadowolenie z aroganckiej postawy ministra Kuronia, przypominającej postawę Urbana.

WSCHODNIOEUROPEJSKA AGENCJA INFORMACYJNA

PRAGA. 2 września sekretarz ambasady polskiej w Pradze odwiedził Vaclava Havla w jego mieszkaniu i wręczył mu list od premiera Mazowieckiego, stanowiący odpowiedź na list wystosowany przez Havla do Tadeusza Mazowieckiego i Imrego Pozsgaya. W swoim piśmie datowanym 25 września T. Mazowiecki poinformował czeskiego pisarza, że w sprawie aresztowanych słowackich opozycjonistów Jana Carnogurskiego i Miroslava Kusego podejmował i podejmuje kroki, które uznaje za najskuteczniejsze. T. Mazowiecki zapewnił Havla o swojej sympatii i solidarności. Tego samego dnia odwiedził Havla ambasador szwedzki, który oficjalnie poinformował o przyznaniu czeskiemu poecie nagrody im. Olofa Palmego za rok 1989 za "konsekwentne i odważne występowanie na rzecz prawdy i demokracji". Przyjmując nagrodę Vaclav Havel zrzekł się jej części pieniężnej (100 tys. koron szwedzkich), wyrażając nadzieję, że pieniądze te zostaną wykorzystane przez Fundusz Pamięci Olofa Palmego dla dobra kultury czechosłowackiej.